Conselhos de Administração e Fiscal da PREVISCAM

ATA DA 144ª REUNIÃO ORDINÁRIA DOS CONSELHOS DE 1

ADMINISTRAÇÃO E FISCAL DA PREVISCAM 2

Ata da 144ª Reunião Ordinária dos Conselhos de Administração e Fiscal da 3

PREVISCAM, realizada aos dezoito dias do mês de maio de dois mil e dezessete 4

(18/05/2017), às oito horas e trinta minutos (08h30min.) na sala de reuniões da 5

PREVISCAM, sito à Av. Irmãos Pereira, 995, centro em Campo Mourão, com a 6

participação dos conselheiros que assinaram lista de presença anexa. Constatado 7

quórum regimental, a presidente do Conselho de Administração Sra. Angela Cristina 8

Ferreira, iniciou a reunião com a apresentação da pauta que foi aprovada conforme 9

segue: 1) leitura da ata da 143ª Reunião Ordinária; 2) Avaliação da Apresentação do 10

Cálculo Atuarial 2017; 3) Informes; 4) Temas livres. Após leitura, os conselheiros 11

deliberaram pela aprovação da ata da 143ª Reunião Ordinária. A superintendente, 12

Silvane Bottega, antecipou os informes: Matheus da Crédito & Mercado ofereceu à 13

Previscam três vagas em curso de sobre CPA-10 em Maringá, nos dias 5 e 6 de 14

junho, interessaram em participar os conselheiros: Sergio, Barbara e Marcos, 15

ficaram na suplência: Emerson e Claudinho; ANEPREM realizará Congresso 16

Nacional de Previdência nos dias 18,19 e 20 de Setembro em Curitiba, é importante 17

a participação de representantes da Previscam; Silvane, Angela e Sérgio 18

participaram em Curitiba de reunião da APPREV e acordaram em realizar em 19

Campo Mourão o 10º Encontro Regional de RPPS – Região Centro no dia 14 de 20

junho/2017, o custo seria a locação do espaço para o evento, mas o Sindiscam 21

empresta sem custo seu auditório, o patrocínio de brindes Silvane buscará junto à 22

Caixa Econômica Federal, Banco do Brasil e Bradesco, todos os conselheiros estão 23

convidados a participar do evento; está em análise o modelo de licitação para a 24

aquisição de software que integre a Previscam ao Siprev/Gestão RPPS da 25

Secretaria de Políticas de Previdência Social do Ministério da Fazenda - SPPS/MF, 26

antigo Ministério da Previdência Social. Em seguida, sobre a apresentação do 27

cálculo atuarial da Previscam ano base 2017, realizada pelo Sr. Kogut, no dia 15 de 28

maio no auditório da Prefeitura, com a presença de conselheiros, prefeito, 29

secretários e vereadores, avaliou-se que: a apresentação trouxe clareza quanto aos 30

caminhos legais no caso de alterações na Previscam, esclareceu situações 31

ocorridas em outros municípios e a importância de se manter o equilíbrio financeiro 32

dos fundos; que hoje não é possível alterar a massa sem comprometer o equilíbrio 33

do Fundo Previdenciário, pois seriam necessários aportes financeiros para ambos os 34

Conselhos de Administração e Fiscal da PREVISCAM

Fundos; que para a unificação dos Fundos é necessário o parcelamento do déficit 35

atuarial em 35 anos; a presença dos vereadores foi muito importante para ampliar 36

seus conhecimentos sobre déficit atuarial da Previscam; que qualquer proposta, 37

antes de ser aplicada, deverá ser submetida à prévia aprovação da Secretaria de 38

Políticas de Previdência Social do Ministério da Fazenda - SPPS/MF; se o município 39

conseguisse recurso para efetuar um grande aporte atuarial ao Fundo Financeiro 40

reduziria o valor dos aportes financeiros e consequentemente o índice de gasto com 41

pessoal. Foram apresentadas as seguintes propostas: que os conselheiros estudem 42

e apresentem uma proposta de equacionamento para o déficit previdenciário da 43

Previscam; contratar assessoria para estudos, cálculos, projetos e simulações para 44

sugestões viáveis e legalmente possíveis; avaliação de imóveis que possam ser 45

leiloados e o valor revertido ao Fundo Financeiro e estruturação da Previscam. As 46

deliberações foram: aprovado a abertura de licitação para contratação de assessoria 47

e consultoria atuarial, incluindo a cálculo para 2018; aprovado que a superintende 48

encaminhe proposta para o município assumir de imediato o custeio com auxílio 49

doença e salário maternidade, de ambos os Fundos, essa medida trará redução no 50

valor do aporte ao Fundo Financeiro e altera a projeção do cálculo atuarial/2018. A 51

superintendente informou que ainda não foi renovado o contrato de assessoria com 52

a Crédito & Mercado, mas que houve apontamentos para alteração na carteira de 53

investimentos. Nada mais havendo a tratar, a presidente do Conselho de 54

Administração, encerrou a reunião às dez horas e vinte e cinco minutos (10h25min.) 55

e, eu Margaréte Alves Giraldi, secretária do Conselho de Administração lavrei a 56

presente ata, que após lida e aprovada será assinada por mim e demais 57

conselheiros. 58

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO: 59

LOURDES GADOTTI DE CAMPOS ______________________________________ 60

HELENI DOS SANTOS FERREIRA ______________________________________ 61

MARISTELA JACINTO SARTORI _______________________________________ 62

CLAUDIO TELES LIMA _______________________________________________ 63

ANGELA CRISTINA FERREIRA ________________________________________ 64

MARGARÉTE ALVES GIRALDI _________________________________________ 65

BARBARA ELANIA MENEZES CORTEZ __________________________________ 66

ADRIANA BORGES DE ARAUJO SMAHA _________________________________ 67

MARILENE DE SOUZA OLIVEIRA _______________________________________ 68

Conselhos de Administração e Fiscal da PREVISCAM

JULIANA GODOI DEL CANALE _________________________________________ 69

SILVANE BOTTEGA __________________________________________________ 70

FLORIANO CHACOROWSKI JUNIOR ____________________________________ 71

CONSELHO FISCAL: 72

IZILDINHA LOPES GUARATO __________________________________________ 73

ROSELI DOS SANTOS ________________________________________________ 74

MARCO ANTÔNIO POLISELI DEZAN ____________________________________ 75

EMERSON MASUOKA DE SOUZA _______________________________________ 76

GILBERTO SANTANA DE ALENCAR _____________________________________ 77

EDUARDO BERBET DE ALCANTARA ____________________________________ 78

ELIAS DA SILVA _____________________________________________________ 79

LUZIA ALEIXO ALVES _________________________________________________ 80

SERGIO LUÍS VIEIRA _________________________________________________ 81

JONAS ANGELO LAUBER _____________________________________________ 82

SILVANE BOTTEGA   _________________________________________________ 83

FLORIANO CHACOROWSKI JUNIOR ____________________________________ 84